
DE

 

0-1 Florianopolis, 24 de Abril de 1934

Govêrno do Estado
IDECRETO N. 21

0 0010 4
mos,01 0
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

DECRETA:
Art. 1— Ficam extintos os

cargos de auxiliares de dati
lografas do Tesouro do Esta-
do e elevado a quatro o nu-
mero de datilografas de 2a.
classe da mesma repartição.

Art. 2—A despesa advinda
do presente decreto correrá,
no corrente exercicio, por
conta do saldo da sub-consig-
nação n. 292, do $ 2, art. 3,
do orçamento vigente.

Art. 3—Revogam-se as dis-
posições em contrario.

Palacio do Govêrno
00623 de abril
1934,

em
de

80 RAMOS
José da Costa Moellinann

(835)

DECRETO N. 573
0 0010 -
0501 no
Estado de Santa Catarina,
á vista da proposta feita pe-
la Diretoria da Instrução Pú
blica, por intermédio da Se
cretaria do Interior e Justiça,

 

Sumário
Interventoria Federal

Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições  subor-
dinadas

-

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agsgri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-

- nadas

3
Expediente

Superior Tribunal Editais diversos   

DECRETA:
ART. 1'—Fica creada uma

escola mixta no logar Arrabal-
de Santa Rosa, na cidade de
Pôrto União.
ART. 2—Revogam-se as dis-

posições em contrario.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 17 de abril de
1934, FB
80 408

Placido Olimpio de Oliveira
(900)

DECRETO N. 574
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi
ca, por intermédio dá Secre-
taria do Interior e Justiça,

DECRETA:
Art. 1— Fica creada uma

escola mixta no lugar Rio dos
Poços, no municipio de Ca
noinhas.

Art. 2' -Revogam-se as dis-
posições em contrario.

Palacio do Govêrno
Florianopolis, 17 de abril
1934.

em
de

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(901)

RESOLUÇÃO  N. 50
O Coronel Aristiliano Ra
mos,01 0
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE:
promover a datilografasde 2a.
classe do Tesouro do Estado
as de 3a. da mesma  reparti-
0 4 Mancelos e Ibran-
tina M. Souza, percebendo os
vencimentos0 em
lei.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 23 de abril de
1934.
008

05 40
856

so

RESOLUÇÃO N. 51
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuíções,

RESOLVE:
exonerar Celeste da Costa A-
rantes e Judith Goulart dos
cargos de auxiliares de dati
lografas do Tesouro do Esta-
(Conclue na 2a. página)  

A instrução

NUMERO - 42

no primeiro
0 0 005-
0 Ramos

São do jornal A 0.4
de Lages,— que os inseriu em
sua edição de 19 do corrente
mês—os seguintes conceitos:
Como quer que encaremos

a ação da Interventoria, neste

primeiro ano de administra-
ção estadual, devemos convár
em que bem avisada e assás
esclarecida tem sido a sua ori-
entação, procurando dar novo
impulso a todos os ramos da
pública governança, maxima-
mente áqueles que mais de
perto dizem respeito aos pro-
blemas vitais do Estado, pro-
blemas estes que nas passa-
das administrações, ou foram

completamente"descurados, ou
apenas encaminhados e não
lograram resultados satisfató
rios á comunhão catarinense.
Focalizando os tres proble-

mas maximos — instrução, via-
ção, saude— que ainda são as
questões basicas de que de
pende o futuro não só da ter
ra barriga-verde, sinão tambem
da própria nacionalidade, o
govêrno Aristiliano Ramos, lo-
go de início, volveu as suas
vistas clarividentes para esses
pontas capitais, tão intima-
mente vinculados com o bem-
estar de sua gente, atacando-
os resolutamente, denodada-
mente.

Especial carinho e acurado
estudo mereceu-lhe, no entan-
to, a instrução pública esta-
dual, que, se de umlado vinha
conservando a ótima apare-
lhagem e eficiente processua-
ção, que lhe havia0
o govêrno Vidal Ramos, sob
a competência profissional de
Orestes Guimarães, de outro
lado se vinha ressentindo de
desdobramento e adaptação a
novos moldes, consoante lhe
estavam a reclamar não só a
população escolar, em contí-
nuo crescimento, como tam-
bem as novas diretivas, que,
nas civilizações modernas, nor-
teiam os departamentos de
ensino.
1 1 foi dentro dêste quadro
ideologico, em atenção a estas  

necessidades —“prementes, que
o govêrno resolveu. decidida-
mente, dentro das possibilida-
des orçamentárias, dar novo
surto á instrução no Estado.
Remodelou, por isso, a Di-

retoria da Instrução anexan-
do-lhe duas snb-diretorias téc-
nicas e uma secção de esta-
tística; criou a Escola Normal
de Lages; equiparou ás oficiais
a Escola Normal de Caçador;
fundou novos grupos escolares,
dentre os quais releva sali-
entar os de Florianópolis, Join-
vile, Laguna, Itajaí, João Pes-
soa (Estreito), Campos Novos,
Curitibanos, Camboriú e Cam-
po Alegre.
Enfim, projetos outros acham-

se em estudos para a criação

de novas escolas normais, de
grupos e escolas isoladas
ainda, para a vinda de técni-
nos e profissionais ao nosso
Estado, afim de atualizar-se o
ensíno, pondo-o ao corrente
das novas conquistas e. dos
modernos processos pedagó-
gicos.

Eis, em rápido .escôrço, o
que já fez e ainda tenciona
fazer a pról da instrução, no
primeiro ano de sua gestão
administrativa, a atual Inter-
ventoria.
Aplausos, portanto, e mere-

cidos ao administrador hones-
to e esforçado que de tal fór-
ma sevem conduzindo á fren-
te dos destinos do Estado,
encarando-lhe os probiemas
mais palpáveis comfirmeza e
resolvendo-os com visão pa-
triotica e o senso da atuali-
dade».

e
8

907

-0
DE RENDAS

Arrecadação efetuada
Sub-Diretoria de Rendas,
o dia 23 do corrente:

Do Estado 37:241$800
Fundo Escolar 3:219$400

(874

 

pela
até 



Página 2

0 do 0
3 = 7 | mentos(Continuação da 1a. pagina)

do enomeá-las
rem os cargos
fas de 3a,
Tepartição,
vencimentos
lei,

Palacio

para exerce-
de datilogra

classe da mesma
com direito aos

marcados em

Govêrnodo em
Florianopolis, 23 de abril de
1934.

ARISTILIANO 408
5086 40

857

RESOLUÇÃO N: 52
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE:
nomear Antonio Galluf Junior
para exercer o cargo de chefe
da oficina mecanica do Esta-
do, com direito aos vencimen-
tos marcados emlei,
0 40 00 em

Florianopolis, 23 de abril de
1934,

0 408
José da05

(858)

RESOLUÇÃO N. 3.521

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

3 1 4 1Estado de Santa Catarina,
RESOLVE:

002
a professora0Maria
Paula Rodrigues, da escola de
Rio Farias, no municipio de
Biguassú, á vista de ter apre-
sentado o diploma que lhe
foi conferido pela Escola Com-
plementar da vila de Biguassú.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 17 de abril de

8008
Placido Olimpio de Oliveira

(903)

0 .3.528
O 000 -

mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina,
á vísta da proposta feita pe-
la Diretoria da Instrução Pú-
blica, por intermédio da Se-
cretaria do Interior e Justiça,

RESOLVE:
nomear Joana Brandes para
exercer o cargo de adjunta da
escola mixta de Massaran-
duba Central, no municipio
de Blumenau, regida pelo pro-
tessor Gustavo Brandes, per-
000-

10 municipio de
Timbó, percebendo os venci-

marcados no Decreto
nº 37, de 29 de Dezembro de
1933.
Palacio do 060 em Flo-

rianopolis, 18 de abril de
1934.
0 408

Placido Olimpio de Oliveira
(885)

0
RESOLUÇÃON.3.531

Ra-
no

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:
remover, a pedido, a pro
fessora Erotides de Vascon-
celos Silva, da escola mixta de
Encruzilhada, no municipio de
Timbó, para a mixta de
geado, no municipio de Nova
Trento.

008

(906).

RESOLUÇÃO N:; 3.532

O Coronel
mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:
considerar

La-

0 00em Flo-
0018 41 de1934,

Placido Olimpio de Oliveira

0 Ra-
no

-241934

designar o professor Antonio
Francisco Campos para exer-
cer o cargo de Diretor interi-
no do Grupo Escolar «Arci-
preste Paiva», da vila de Curi-
tibanos, percebendo a grati-
ficação mensal de quatrocen-

itos e setenta inil réis (470$000),
marcada na sub-consignação
n. 131, do orçamento em vi
gor.

Palacio do Govêrno emFlo-
rianopolis, 20 de abril de 1934,
8008

000 41
(883)

RESOLUÇÃO . 3.551
O 000 -
mos,0Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita péla
Diretoria dá Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secreta-
ria do Interior e lustica,

ESOLVE:
nomear a normalista Irmã
Amélia Buvai 6o
cargo de professora do Grú-
po Escolar46
da vila dê Curitibanos, perce-
bendo os vencimentos. mar-
cados na sub-consignação n.
131, do orçamento em  vigôr,

Palacio do Govêrno em 0-
rianopolis, 20 de abril de 1934,
008

Placido Olimpio de Oliveira

 
complementarista

Francisca Mendes da Silveira,
professora provisoria da esco-

12 mixta de Caeira, no muni-
cipio de Biguassú, á vísta de
ter apresentado o diploma
que lhe foi conferido pela Es-
cola Complementar da vila

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:
exonerar, por abandono, a pro-
fessora Ana da Graça Ferrei-
ra, da escola mixta de São
João do Palmital, no munici-

(884)
-7

RESOLUÇÃO N. 3.552
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, 4

cados no Decreto n. 37, de 29
de dezembro de 1933.
Palacio do Govêrno em

Florianopolis, 18 de abril de
1934,
8008

pio de São Francisco, pornão
ter atendido ao chamado fei-
to pela Diretoria da Instrução
Pública, por edital publicado
no jornal «Republica».

Palacio do Govêrno em Flo-
100 17 6 1
1934.
0 408

Placido Olimpio de Oliveira
(904)

RESOLUÇÃO . 3.522
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, 4
lvista da proposta feita pe-
a Diretoria da Instrução, por
intermédio da Secretaria do
Interior e Justiça,

RESOLVE:
nomear “Esmeraldina Neto
Garcia para exercer o cargo
de professora da escola mixta
de S. José do Serrito,nomu-
nicipio de Lages, percebendo
os vencimentos marcados no
Decreto n.37, de29 de dezem-
bro de 1933,

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 17º de abril de
1934.

: 0 408
0004

(905)

RESOLUÇÃO N. 3.523
O Coronel Aristiliano Ra-

mos, Interventor Federal
7

 
Placido Olimpio d:.; Oliveira

(876)

RESOLUÇÃO N. 3.529
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermédio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:
nomear Herta Germer para

de Biguassú.

rianopolis, 18 de abril de
1934.
0 408

(879)
-0

ÇÃO nº. 3.533

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

RESOLU exercer o cargo de professora
da escola mixta de Pomeroda,
no municipio de Blumenau,
percebendo os vencimentos
marcados no Decreto . 37
de 29 de dezembro de 1933,
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 18 de abril de
1934.

|
|

: 00
Placido Olimpio de Oliveira

(881)

RESOLUÇÃO N.3530 |

Ra-|
no

de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pe- |
la inspetoria escolar da 2º
circunscrição, por intermedio
da Diretoria da Instrução Pú-
blica,

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor Federal
Estado

| considerar

 RESOLVE:
nomear Amabile Avosani |
para exercer o cargo de pro-

0 1550da escola -1

RESOLVE.
complementarista

Maria Alice de Souza, pro-
fessora provisoria da escola
mixta de Espanha, no mu
nicipíio de Biguassú, 4
de ter apresentado o diploma
que lhe foi conferido pela Es-
cola Complementar da vila
de Biguassú.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 18 de abril de
1934.

ARISTILIANO Ramos.
Placido Olimpio de Oliveira

(878)

RESOLUÇÃO n. 3.550

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-

taria do Interior e Justiça,

RESOLVE

Ra-

Palacio do Govêrno em Flo-

Placido Olimpio de Oliveira

vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermedio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE: .
nomear normalista Irmã
(Gertrudes Czapievska para
exercer o cargo de professora
do Grupo Escolar «Arcipres-
te Paiva», da vila de Curitiba-
nos, percebendo os vencimen-
tos marcados na sub-consigna-
ção n. 131, do orçamento em
vigôr.

Palacio —do
Florianopolis,
1934,

a

Govêrno em
20 de abril de

 
ArISTILIANO08
Olimpio de Oliveira

(875)
-0

RESOLUÇÃO N. 3.553

Placido

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
526 4 804
vista da proposta feita pela
Diretoriada Instrução Pública,
por intermedio da Secretaria
do Interior e Justiça,

RESOLVE:
nomear a normalista Irmã Fe-
licia Gribos para exercer o
cargo de professora do Grupo
Escolar «Arcipreste Paiva», da
vila de Curitibanos, perce-
bendo os vencimentos marca-
dos -00 mn.
131, do orçamento em vígôr,

0

60 Flo-1 110 0 00 em Flo

  



1241934
4ecareeraaaaaaatas

rianopolis, 20 de abril de 1934, |
008

Placido Olimpio de Oliveira
(882)

- 0.0

RESOLUÇÃO N. 3.554
O Coronel Aristiliano  Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, 4
vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução 01
ca, por intermédio da Secre-
taria do Interior e Justi

RESOLVE:
nomear a normalista Irmã
Irene Viesnierska para exei-
cer o cargo de professora do
Grupo Escolar «Arcipreste
Paiva», da vila de Curitibanos,
percebendo os vencimentos
marcados na sub-consignação
1. 131, do orçamento emvigôr.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 20 de abril de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(902)

RESOLUÇÃO N. 3.555
O Coronel Aristiliano Ramos,

Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina,

RESOLVE:
exonerar, à pedido, Alcides

Ferreira de Souza do cargo de
professor da escola mixta de
Ipira, no município de Cruzei-
ro.
Palacio do Govêrno em Flo-
0020 de abril de 1934,

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(896)

RESOLUÇÃON. £
Coronel Aristilimo —Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, 4
vista da representação feita pe-
lo Inspetor Escolar da la. cir-
cunscrição e considerando que
em inspeções anteriores, fe
por diversas autoridades esco-
1 foi verificado o nenhum
interesse por parte da profes-
sora abaixo citada, o pouco
aproveitamento de seus alunos
e graves irregularidades na es-
00

RESOLVE:
por conveniencia

do ensino, à —professora provi-
sória Matilde Fernandes, da es-
cola mixta de Três Riachos, no
município de Biguassú.

Palacio do Govêrmo em Flo-
rianopolis, 20 de abril de 193

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

0

001

RESOLUÇÃO N. 3.55
O Coronel0 Ramos,

Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, 4 vista da

proposta feita pela Diretoria da
Instrução Pública, por intermeê
dio da Secretaria do Interior e
Justiça,

RESOLVE:
à complementarista

exercer o

escola
no mu-

nomear
Onelia Nunes para
cargo de professora da
mixta de Tijuquinhas,  

DIARIO OFICIAL DO FSTADO

nicipio de Biguassú, perceben-|

do os vencimentos marcados no

Decreto n. 37, de 29 de dezenm-|

bro de 19533. |

Palacio do Govêmo em Flo-
rianopolis, 20 de abril de 1934, |

ARISTILIANO RAMOS |
Placido Olimpio de Oliveira)

(892)

RESOLUÇÃO N. 3.558
O 000600
696 0 80
de Santa Catarina, à vista da
proposta 66 Diretoria da
Instrução Pública, por intermé-
dio da Secretaria do Interior e

Justiça,
RESOLVE:

à complementarista
Maria Virginia Gomes, da es
cola mixta de Limeira, para à
de Três Riachos, ambas no mu-
nicípio de Biguassú.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 20 de abril de 1934,

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

remover

RESOLUÇÃON. 3.
O Coronel Aristiliano Ramos,
05no Estado
de Santa Catarina, é vista da
proposta feita pela Diretoria da
Instrução Pública, por' intermé-
4 4 5do Interior e
Justiça,

RESOLVE:
nomear a complementarista

Jorgelina Faria para exercer o
0 de professora da escola
mixta de Limeira, no munici-

pio de Biguassú, percebendo os
vencimentos mareados no De-
ereto n. 37, de 29 de dezembro
de 19

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 20 de abril de 193
0 0

Placido Olimpio de Oliveira
(894)

RESOLUÇÃO N. 3.560
O 0010 -
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, á
vista da 0 feita pela
Diretoria da Instrução Públi-
ca, por intermédio da Secre-
taria do Interior e Justiça,

RESOLVE:
nomear a complementarista
Zailda Pereira para exercer o
cargo de professora da escola
mixta no Arrabalde de Santa
Rosa, na cidade de Porto
União, percebendo os venci-
mentos marcados no decreto

n. 37, de 29 de dezembro de
1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 20 de abril de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(877)
0

RESOLUÇÃO N. 3561

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
no uso das suas atribuições,

RESOLVE :
nomear José Garibaldi da Ro- 

cha Timm para exercer O car-

so de Prefeito Municipal de

Chapecó.

Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 20 de abril de 1934.
8005

Placido Olimpio de Oliveira
(867)

RESOLUÇÃO N. 3.562
O Coronel Aristiliano Ra

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e
tendo em vísta a proposta

feita pela Comissão de Pro-

moções da Fôrça Publica, em

ofícios datados de 29 de março

e 20 de abril, ambos do cor

rente ano, dirigidos á Secre-

taria de Estado dos Negocios
do Interior e Justiça,

RESOLVE:
promover, naquela corporação,
ao posto de 1º, tenente, por
antiguidade, o 2º. dito Duarte

Pedra Pires, e, por mereci-
mento, o 2º. tenente Asteroide

da Costa Arantes.
Palacio do Govêrno

Florianopolis, 23 de abril
1934.

em
de

8008
Placido Olimpio de Oliveira

(866)

Expediente do Sr. Socereta-
rio do Interior e Justica

RO dade:

Alberto Seheidt— Avista das
informações e documentos, pui-
gue-se à quantia de 2755000.
0 6-1idem de

2005000.
Alberto Entres
1355000

e 19-4- 3

Sociedade Anonima Casa Mo-
ellmann A' vista das infor-
muações e documentos pague-se
à quantia de 4:6935900.

Luiz Godoi Faça o reque-
rente revalidação do selo.

Dionisio Damiani A' vista
informações e documentos,
ue-se à quantia de 8705000.

20243

arlos Hoepeke S. A. 7
vista das informações e docu-
mentos, pague-se à quantia de
1:03 75200.
Alberto Entres—Idem idem de

3025000.

4

de

d

pas

(840)
 

Pública
Administração

De ordem do Sr. Ten. Cel
presidente do C. A. desta YFôr-
ea, faço público, para conheci-
mento de quem interessar pos-
sa, que está aberta 06-

eia pública com o prazo de 30
dias, à contar desta data, pa-
ra arrendamento —da4
desta corporação,
Os interessados poderão obter

esclarecimentos, nesta Secreta-

ria, todos os dias uteis, das 14
às 16 horas.

Secretaria da Fôrça

ca, 20 de Abril de 1934.
João 0

1º Ten. Ajt. Sec.

02
Conselho de

Públi-

1 3

Junta Comercial

01 ata da 1050.

sessão. em 12 de abril de

1934.

Presidencia do Sr Majo:

Eduardo Oto Horn. Presente;

os srs. Major Eduardo Oto

Horn, presidente; João Otavio

da Costa Avila, Roberto Oli-

veira, José Glavam, Alvaro

Soares de Oliveira, deputados

e João Tolentino Junior, se-
cretario, é aberta a sessão e
aprovada a ata da anterior.
EXPEDIENTE: - Oficio do

Sr. Almirante Dorval Melchia-
des, Prefeito de Florianopolis,
acusando umofício desta Jun-
ta, arquive-se.
Memorandum do Dr. Ed-

mundo Moreira enviando um
requerimento a esta Junta, -
dem.

Dito do Dr. Marinho Lobo,
enviando documentos da fi

uma Koeler & Cia, de Joinvile.
REQUERIMENTOS : — Dz

João Batista Pigatto & Cia.
estabelecidos na praça de Ma-

fra, pedindo para registrar o

seu distrato social, registre-se.

Dito do Dr. Ivens de Arau-
jo, pedindo certidão da firma
Leonel Bento Pereira, do dis-
trito de Cachoeira, certifique-

se.
Dito de A. Sabino & Cia,

desta praça, pedindo para re-
gistrar o seu contrato social,

registre-se e arquive-se.
Dito de Dr. Aderbal da Sil-

va, pedindo certidão-
Alfredo Silva & Cia, de Bi
guassú, certifique-se.
Dito de Dr. Pedro de Mcu-

ra Ferro, pedindo certidão da
mesma firma, certifique-se.
Dito de Domingos Cardoso

Filho, desta praça, pedindo pa-
ra anotar no seu registro de
firma que explora tambem ou-
tro ramo de negocio, á Pra-
ça 15 de Novembro, anote-se.

Dito de Luís Magalhães d:
Medeiros, estabelecido na pra-
ça de Tubarão, pedindo para
5 2 5firma, inscre-
va-se.

Dito do Banco de Credito
Popular e Agricola, desta pra-
ça, pedindo. para registrar o
contrato social de Leopoldo
Jost & Cia, da praça de Rio
do Sul, registre-se e arquive-
se.

Dito de Eugenio Cordeiro
Dutra, p. de Marieta Ferreira,
desta praça, pedindo para ano-
tar no seu registro de firma
que transfêriu a sua casa co-
mercial para a Praça 15 de
Novembro, onde continuará a
explorar o Cafe da Ilha, ano-
te-se.

Nada mais havendo a tratar,
o sr. presidente declarou en
cerrada a sessão.

João Tolentino Junior
Secretario  1849 



 

  
Página 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO 1-241934
 

TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

CONTADORIA DO ESTADO

Movimento da 80 em23 de abril de 1934
nECTNBINKENTOS

Saldo do dia 20
660

Sêlo por desconto

6943408300

125000

6943528300

PAGAMENTOS

Despesa Orçamentaria
SECRETARIA DO INTERIOR

Vencimentos do mês de março p. fin-
do,00

Dr. Roberto J. da Silva0
ajuda de custo à que fez jús para
seu primeiro —estabelecimento —na

608000

0408 500000 560000
SECRETARIA DA FAZENDA

Bruno Selva— gratificação no telegra-
fista da Estação do Palacio do Go-
0 100000

Carlos Pacheco — idem 420 radiogra-

lista do Palacio do Govêrno
Credito Especial

Pagamentos leitos “hoje, de conta do
credito especial aberto pelo Decreto
n. 13, de 13/3/1034:

1008000

 

à Maria da Gloria C. e Silva 37000
à Elvira Virmond 1005000
à Rufino Rodrigues de Figueiredo 260000 597000

Saldo na tesouraria para o dia 24 69311956300
 

6942352300

Disponibilidades gerais na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens 158:406$644
ParaFundo Escolar 3:618$250
Para Fundo do Serviço de Estatistica 3:615$700

Para Montepio: É
Total 470:0228100
Menos depositado nos Bancos em

Cje. dirétas 414:8048300 55217800
Para compromissos externos 7 12.995.1998800
Para despesas ordinarias do Estado 522:3368$906

Total 13.738:3958100

 

 

Euclides Gentil Liborio Soncini
Encarregado do Contrôle Fiel do Tesoureiro

VISTO
Luiz Mello
Contador (872)

5 A Promotoria Pública da Co-
Faxa de Viação Terrestre

|

marea de Florianopolis convida
(1º SEMESTRE) as pessoas abaixo-nomeadas 4

D 1 1 Diretor virem saldar, até o dia 30 do
e ordem do Snr. 6698 68 4 2000 vindouro,

deste Tesouro, manda o snr.
1 7 o débito em que se acham para
Sub-Diretor de Rendas tor sea pax.

EDETAEL

: 1 com à Fazenda Municipal, pro-
nar público que durante o cor-
rente mês de Abril se proce-
derá, nesta secção, a cobrança
da taxa acima, relativa ao 1º,
semestre do corrente exerci-
10

Os contribuintes que não
satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, po
derão fazelo nes 5 de
Maio e Junho, respectivamente,
com as multas de 10 6 20 09

e findo este ultimo prazo, se-
rão extraídas as certidões pa-
ra a devida cobrança execu-
tiva.  

veniente de impostos.
Previne, outrosim, que, fin

do o00
cobrança executiva da dívida.

Carlos Gonzaga
Barreto Lima & Cia.
Florianopolis, 31 de Março

de 1934.
José do Patrocinio Gallotti
0000

8-602 460
Tesouro do Estado, em Floria-'
nopolis, 4º de Abril de

Francisco B. Barreto
2º, ESCRITURARIO

 
1934 Leonidas de S. Medeiros

Em caixa

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 23 de abril
de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 20 (em 64

RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda Tributaria
Imposto de industria e profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto sobre veículos
Imposto de construção e reconstr.

Alerição de pesos e medidas
Emolumentos e averbações

Taxa sanitaria

81218577

655000
44145000
205000

  

Taxa de0 NE
Taxa de expediente 0 1
Taxa de quitação 48000 1 712500

Renda Patrimonial RAREVERA
Laudemios 755000

8 4080 505000

84 compartimentos 3408000 o.
Pescado 679500 5828500

Renda Eventual 1
Multas 064 138600 2
Taxa de numeração 278000 408600

Receita com aplic. especial
Adicional de 10900 804 NOS

Tributaria hoje arrecadada 171250

MOVIMENTO DE FUNDOS

Banco Nacional do Comercio
Conta n. 3 11009000

1116788427

PAGAMENTOS TO
DESPESA ORÇAMENTARIA

0
0 40 0 40 exercicio de 1925 110000
10 -0800 o seu au-
0 505000
10 4 80-8104 28 00 cor
1 528500
00-0e 460
mento do terreno no distrito de "Trindade, mês
de abril 60000

BALANÇO 10:4158927
 

11678427

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
— Disponivel —

 

10:4158097
No Banco Nacional do Comércio

22:2618100
19

0 . 1 2:
> » 2 21949830 8244558930

38719897
—Serviço de juros de0

No0 Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atrazo até 1931)
Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atrazo de 1932)

29755091

697000 36728091

-

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 5: 7608000

Prefeitura de Florianopolis, 23 de abril de 1934. —

O. P. Machado

Chefe da Secção de Contab,
(862)

 

Tesoureiro

 



-241934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

 

 

 

 

 

 

Página 5

de inspeção, confórme recibo 608000

DO 1 Pago ao intendente de Taió, 1 via-

o gem a este municipio, em objéto

de serviço, c. portaria 608000

—

1:278$200
$ 14—Para compra de material de

expediente e ccrrespondencia 01

Pago a José2 00 de

Balancete da Receita e Despesa, relativo] 4mií máquina 6 686667 010 155000

ao mês de fevereiro de 1934 Pago a Leopoldo Moser, Írete 1 vo-

05 lume, vindo de Blumenau 28000

RECEITA Pago a Agencia do Correio e Tele

& grafos de Trombudo, selos e tele- é 8

ramas 6200 235200

141  5130145 1

8 1-2 6 00 32815000 8 5 publicação

8 90 58000 Pago ao intendente de Taió, conf. õ

1 | port. n. 120 3100

8 6 RAN1 954000 Idem, Leopoldo Moser, conf. porta-

8 11-2 0 infração 408000 80 a Rosa 0554- 18500 19

88 5 27428260 36556260 pesa 6 prédio da4 168

A LIO DO ESTAD RIENE

Auxilio do Estado para .0- 0pública 658000

CAAAA referente ao mês 31500000 8 1 0 0 inspetor Es- 8

: À : colar e Agricola 40038000

AAAE 9 2850 ao mesmo s08000
Construção do Campo de 19 8 8108 4 6 06880165

Militar, referente ás folhas de ser- 38098 009 port 10085000

2 outubro, no- 95708300 Pago a Luiza N. Fernandes, port. n. 41 1003000

; 1 Pago a Luciana Quintino da Silva,

Saldo do mês de Janeiro 15618459 146318759] Sort . 54 100000
3511888019 Pago a Leonardo Hoepers, port. n. 40 90000

7 0 a Mario000. . 72 100000
Pago a Luiz Venturo, port. n. 121 110$000

DESPESA e AO
Administração e fiscalização 8 0

.

38 708000

A— Administração P 98 PR 2

8 1-580 do Prefeito 650000 9 1098000

49 ata 2 0a0Raizer, port. n. 110 120$000

-

1:340$000

1 29

8 1 938 2

8 4Vencimentos do escriturario 250000 8 RA =

& RATOS1 100000 Pago a Jacó da Silva, concertos nos

2. 6 8 400000 bancos da escola municipal de 308000

8 7-00 626 -

Pouso Redondo 200$000 blica : e.
8 8—Vencimentos do intendente de 8 38 1

8 3 -950.0050

B620 200000 27008000 Pago ao dr. Nilo Saldanha, trata- 8

9 . mento a indigentes, conf. port. n. 32 50$000

JS4 6 350000 Auxilio 462-

> Fev.) 5 1 300000 nha, port. 42 s 6$000

8 11:— Vencimentos do fiscal de P. 0 5 611
Redondo 150$000 2 diversos in- 338600

1 1 es, port. 1.
8 12 do fiscal de DO 950$000 Auxilio ao indigente Henrique José 8

de Sant'Ana, port. n. 56 208000

-06material Pago a Jorge Porath, fornecimento 2

8 130 20

1

666 4 76 caixões EA a indigentes, por- 895000

viagem prestação de centas, rec. 8 408000 29469 Wagner, medica-

RASESAOS 60 1 OS do sr. mentos fornecidos a diversos in-

Pre O SEEaDIo o ego a 4 0. 67 2220600 4128200

1 exmo. sr. cel. Inter- 350000  - Despesas Policiais e Judi-

Pago a Ewald Hammel, diversas via- 8 1 1 1

gens com o sr. prefeito, inspetor S 1 8 o inspetor de 20080600

de fazenda, fiscais.e vacinações 160105
5 5601 2378000 8 2.0 do carcereiro 120$000

Pago a Antonio Hern, 2 viagens a S$ 3—Para transportes e despesas

Lontras, com o sr. Prefeito em judiciais 60
1. 4 estradas 608000 Pago ao sr. José E. Finardi, serviços

Dispendido com a comissão lança- prestados 35 Delegacia de Polícia, 8 5000

dora desta Prefeitura, por ocasião 8 de fevereiro SR 505000 370900

da revisão do imposto de indus- : -0Públicas

tria e profissão 516$200 8 i'—Vencimentos do Eng. Fiscal 500$000

Pago a Carlos Schroeder S/A, uma 8 2:— Obras Públicas em geral

viagem a Florianopolis, com o sr. Pago a Mario J. Gonçalves, balseiro

prefeito, em objeto de serviço 300$000 À de Lontras, gratificação do mês de

Pago a Paulo Kowasch, hospedagem janeiro, port. n. 30 158000

á comissão de lançadores da Pre- Pago a Frederico Geissmann, servi

feitura 15$000 ços, port. n. 5 68000

Pago a Guilherme Lenzi, 2 viagens
    Pago a Auzusto Lenzi, construção



  

6

de 1 ponte de madeira com o vão
de 3 mts. em Angico, séde, conf.
autorização n. 614, port. n. 45

Pago a Rudolfo Kellermann, autori-
zação n. 622, referente á reconstru-

ção de um trecho da Estrada na
6 de seus terrenos, conserto
de um trecho da estrada Rib. Kurth
e 3 pranchões para aponte, port.
n. 50

Pago a Frederico Geissmann, trans-
porte 50 ms. de macadame parao
deposito, port. n, 51

Pago a Vitorió Bagatoli, construção
de 2 boeiros de madeira, de fronte
terras de A. Frischnecht e de Fran-
cisco Molinari, estrada do Rib. das
Cobras, port. n. 53

Pago a João Ledra, reconstrução es-
trada Rib. Taboão, 575 ms. a $100,
port. n. 58

Pago é José Sautner, fornecimento
de 3 pranchões (dz.) para as 0-
tes, Taboão, Matador e Albertina,
portaria n. 63 %

Pago a Frederico Witte, fornecimen-
to 57 ms. de pedras para a estra-
da Rio do Sul, autorização n. 624,
portaria n. 68

Pago a Osvaldo Schroeder, recons-
trução da entrada da Estrada Con-
cordia, em Lontras, autorização n.

632 e portaria n. 69
Pago a Carlos Schroeder S.A, for-
necimento 30 kls. alcatrão para a
balsa de Canôas, port. n. 73

Pago a Germano Dreer, uma peça
a bicicleta da Prefeitura, port. n. 83

Pago a Luiz Morateli, conserto e ro-
çagem da estrada do porto do
Rib.6 da Estrada Geral até a
Estrada do Rio Oéste, conf. autori-
zação n. 625 e port. n. 82

Pago a Rudolfo Wellwock, constru-
ção de 1 boeiro de madeira e 4
pranchões, na frente das terras de
João Ulmann; 1 dito em frente ás
Suas terras, port. n. 89

Pago a Emilio Freiner, reconstrução
de 1 ponte em frenre ás terras de
Willy Hering, idem, idem, terras
de Reinholdo Less e conserto de
1 boeiro na frente das mesmas ter-
ras, Estrada de Pinheiros-Lontras,
portaria n. 92

Pago a Henrique Surkanp, constru-
ção de 1boeiro de madeira, 4x9x9,
na estrada de Rib. Boi-Trombudo,
port. 134

Pago a Eduardo Will, conf. port. n.135
Pago a Artur Kuhn, construção de

1 pontilhão com 71/2 ms.e 1 bo-
eiro de madeira de 4 ms. na es-
trada de Pitangueira, port. n. 136

Pago a Ricardo Maas, fornecimen-
to de pranchões para 00
pontes na estrada de Trombudo
Alto, port. n. 131

Pago a Artur Kuhn, construção de
1 boeiro de madeira na estrada
de Pitangueira, port. n. 127

Pago a Grimm & Cia, conf. ports.
125 e 126

Pago a Walter Hoeltóebaun, ferra-
gens para ponte sobre o rio Rib.
Vitoria, port. 132

Pago a Angelo Scol, 16 dias de ser-
viços prestados na estrada Trom-
budo-Pouso Redondo, port. n. 115

Pago a Fritz Klegem, construção de
1 boeiro na estrada Pombas, por-
taria n. 113

Pago a Otto Bein, serviços presta-'
dos na estrada Trombudo-Pouso

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

4008000

110$000

10085000

658000

578500

608000

578000

136000

608000

188000

100000

508000

788000

258000
769500

458000

598000

25000

388200

1258000

88$000

408000

Redondo, conf. port. n. 114
Pago a Avelino C. dos Santos, 9

dias de serviços, na estrada de
Pintalsinho, port. . 111

Pago a Fortunato Barbaresco, re-
construção da estrada Serra do
Ilhéo, port. n. 112

Pago a Fortunato Fronza, constru-
54 42 1 733 4ção de 1 915668 0
rado Torto, port. n. 105
-5patrimoniais
8 -0 0 20 0
0

IV—Despesas eventuais

$ 1—Para despesas não previs-
tas em outros titulos mas

indispensaveis

Pago a P. A. dos Santos, serviços
durante o mês de janeiro findo,
port. n. 43

Pago a Osvaldo Machado, despesas
com recebimento no Tesouro e
passe de Blumenau, numerario do
campo de aviaçãoe viagem de ida .
e volta a Blumenau do secretario
desta prefeitura, para retirar no
Banco Nacional do Comercio, o
referido numerario, port. n. 61

Aquisição de 10 exemplares do pe-
queno livro da autoria do major
Raul Tavares, sobre o serviço mi-
litar, port. n. 106
ESCOLAS ESTADUAIS

Pago a Ludwig Graff, aluguel do
prédio onde funciona a escola es-
tadual de Taió, port. n. 31

Pago a Teobaldo Bomer, aluguel da
casa onde funciona a escola esta-
dual de Fruteira, port. n. 76

DESPESAS A PAGAR
Pago a Ricardo Reimer, por conta

de seu haver, conf. port. n. 33-A
Pago a Graciano Bogo, por saldo

de seu haver, conf. port. n. 52
Pago a Leopoldo Voigt, idem, idem,

port. n. 57
Pago a Severino Cani, idem, idem,

port. n. 59
Pago a Rudolto Koth, idem, idem,

port. n. 62
Pago a Donato Quintino, idem, idem,

port. n. 66
Pago a Baltazar Stulher, idem,idem,

port. n. 65
Pago a Walter Budag, idem, idem,

port. n. 71
Pago a Donato Quintino, idem, idem,

port. n. 70
Pago a Rudolfo Koth, idem, idem,

port. n. 97
Pago a Fortunato Fronza, idem, idem,

port. n. 78
Pago a Ricardo Reimer, idém, idem,

port. n. 75
Pago a Antonio Kowasch, idem, idem,

port. n. 74
Pago a Virgilio. idem, idem,

port. n. 79
Pago a Julio Odebrech, idem, idem;

port. n. 84
Pago a Erederico Koep, idem, idem,

port. n. 85
Pago a Virgilio Cani, idem, idem,

port. n. 80
Pago a Amaro Alvarenga, idem, idem,

port. n. 83
Pago a Ricardo Reimer, idem, idem, port. n. 88
Pago a Virgilio Cani, idem, idem,

port. n. 81
Pago a Emilio Mohr, idem, idem,

port. n. 129
Pago a Teodoro FHedler, idem, idem,

-241934

1378700

549000

608000

955000

308059

538300

15$500

240$000

18308000
290300

1958000

550$000

1:979$400

150$000

6368300.

570$000

959600

76600

2008000

19708300

10008000 .

145000

12698600

232800

162700

350500

208000

659000

125000

12108000 .

3.031 300

508000

985859

360000

  



  

61-241934

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Balancete da Receita e Despesa,
ao mês de março de 1934

 

RECEITA
Saldo do mês de fevereiro

Renda Tributaria
Imposto de industria e profissão
Imposto de aferição
Imposto predial urbano

24735500
42485000
2125000

Prefeitura do Municipio
de Jaguaruna

relativo

6148066

SUPERIOR
TRIBUNAL
DE JUSTIÇA

EDITAL

O Desembargador Gus-
tavo de 00 Piza, pre-
sidente do Superior-
bunal de Justica do Estado
de Santa Catarina, na tfór-
ma da lei, etc.

FAZ SABER nos que o pre-
sente edital virem ou dele co-
nhecimento tiverem que, achan-
do-se vaga a comarea de OR-
LEANS, emvirtude da remoção
do respectivo Juiz, fica de con-

|de abril de 1933,

Página 7

mareado unos
Juizes que o quizerem o prazo
de OITO dias para requererem
sua remoção para essa Comarca.
O pedido pode ser feito por

telegrama. :
E, para que chegue ao conhe-

cimento de todos, mandei passar
o presente que será afixado no
lugar do costume e publicado

pela Imprensa Oficial,
Secretaria do Superior Tribu-

nal de Justiça em Florianopo-
lis, aos 23 dias do mês de abril
do ano de 1934. Eu, Euclides
Jorge da Cunha, Secretario, o
lavrei.
Gustavo de Toledo Piza

Confere
O Secretario: 5 2.1 56 00 08 -0-8 3 315655 o FEIImposto territorial urbano 1568500

|

meros 170 de 1931 e 345 de26
475000

Renda Eventual Euclides Jorge da Cunha

 

 

Dívida ativa 578000
Certidões negativas 105000
Transferencias 108000

to municipal, viagem que 1  7-

 

 

 
 

 

 

M T$100 945100 78 0 8100 -55615666 barão a serviço da Prefeitura, no 1
: 3186486661 6 4 março .. 40. 9 258000

a Idem ao sr. Antonio Pedro Bergman,
despesas feitas por ocasião da inau-
80 40 80 24 de Outubro»,

8 A condução do juiz e s/ comitiva, hos-
Instrução Pública 28 = pedagem, troleiros, doc. 10 2085500 2338500

Pago à d.. Maria Emilia de Medeiros, 5 Higiene e Aassistencia Pública2 2 1 ago: 3 8 888 est: :professora da escola de Jaguaruna, 1 1211 168 386008 vencimentos relativos no mês de 6 . 3
fev. .. doce. 1 605000

Idem à . 02 0 professora 6
da escola de Morro Sanga Grande, tad 1d 94 1 0 1 0 latS s/ vence. de fev. £., doce. 2 60$000 6 à0 1 90Idem a d. Emilia Batista Cabral, prof. 06 10 190 3680004 0 2 | vene. e fev. 11 o Azul, s/venc. de fev, 608000 Idem 40 sr. Antonio Nicolazi, aluguel
2 1 8 “6 + E: 21 1 7 1Idem à d. Martinha Serafina Garcia,
00 particular de Jaguaruna, É 0. 13 308000510 160 à o. 5 1 30:
. EANO 1950868 40 99 408000 Idem despesas de correspondencia e é
1 a qd Marques Canto, prof. í 68 406 14 8180006 01001 610 Idem à Companhia “Telefonica Catari- f =
6 iz 1 908 nense, despesa som teleg., doce. 15 68800 153800e fev., doc. à 1208000 Obras Públicas E

Idem6e Manoel José0 Pago a Venceslau Garcia, 0 8-
6 . Se 10. 86. 4 fev, 608000 ços que fez na estrada que vae da So
14 qd Cecilia Pereira, prof. de ; estrada geral á da Cruz, doc. 16 1008000

o 3 a m ao sr. io Joaqui Soar:

14 3 4.0 Avila, prof. de ad 3906 Prefeitura, doc! 24 . 12005000 13005000Garopaba, s/ vence. de fev., doe. 23 608000 53205000 Administração
00reiseo0 Pago ao sr. Bernardo Schmitz, pre-go : à e Fonç: é a- 9 Ea ao Ae

balhador encarregado dos serviços edo0 8 561410 4 1. 2508000
DonaaDORa dos 48 6 10840108 1508000

|

Idem a Astor Avila, auxiliar de es- DSpúblicos, doc. 50800 8

8

6 .6 6Idem no sr. José Pedro de Souza 1 886. 46 6 . 60 1608000 3Nunes, escrivão da policia, s/ grati- e 1 1 1
1 ficação rel. a fev. e março, doe. 7 305000 1 1Idem a Antonio dos0 doe 19 9506 400000 8108000* carcereiro, s/ vence. de fev. e março, : 0 1e 000 565000 14 100800 1505 Pago à0 Cruz, fiscal, s/ venc.

2 1 : 6 de fev. e março, doe. 20 3008000ago 0 8. .082-
-

. TOTAL DA DESPESA 36205900port. . 128 576100 1187081001 Saldo que passa para o mês de abril 2438766
TOTAL 38645666

Saldo que passa para o mês de Março 28:604$560
 

13900 Prefeitura Municipal de Jaguaruna, 4 de Abril de 1934.
Prefeitura Municipal do Rio do Sul, em 28 de feverei- 08

10 4 1934. Prefeito
z É DE 1 2 Astor Avila
28867119 DES6 10 8-00

N.B. Os livros e demais documentos referentes 20 mo-
vimento supra, acham-se nesta Tesouraria à disposi-
ção de quem os queira examinar.

Todos os livros e documentos desta Prefeitura
acham-se à disposição de quem os queira exa-
minar.

(82) (120) 
 



  
.

4 8
 

SANTA CATARINA
EDITAL DE CONCURSO

0

—

Regional 408

0 674 51

Catarina está aberta inscrição

de coneurso para o. Cargo de

earteiros-nuxiliares, durante 0

prazo de 30 dias, à contar des-

tn data, de acôrdo com o estabe-

Tecido nas instruções aprovadas

pelo sr. Ministro da Viação 6

Obras e publicadas no «Diario

Oficial» de 17 do corrente.

Os candidatos devera
  io diri-

gir os requerimentos ao Prosi-

dente do concurso,9 4

petição com os seguintes doeu-

mentos:

a) Certidão pela qual próvem

que são0 6 que têm

mais de 15 e menos de 30 à-

nos, para os que já servirem

no0 8 de=

e menos de 25 anos para os

que lhe forem extranhos: 08

atuais carteiros-auxiliares. sem

0180 não será feita qual-

464 4 4

b) Certificado de vacina con-

tra à variola, de data não àan-

0 1 401 (2) anos;

c) Atestado de 0 0

firmada por autoridade policial

ou por duas pessoas 40648

como tal reconhecidas pelo Pre-

sidente do concurso. Esta pro-

va não será exigida dos candi-

datos que já servirem no De-

partamento;

d) Declaração de ciencia da

obrigatoriedade de apresentar

4 46200  0-

 

va de, dispensa legal do servi-

0 militar, no ato da posse.

Poderão6 inscrição

candidatos menores de 18 e

maiores de 15 mos, pára pre-

enchimentos de logares de men-

sageiros, com direito à acesso

para cargos de carteiros-auxi-

liares, pela classificação 10

concurso, desde que completem

4 idade de 18 anos e satisfaçam

a condição relativa ao

militar.

   

Serão exigidas provas obri-

22602 4
1 -06
2—Aritmética;

0 4 precedida

 

de inspeção de saúde, inclu-

sive examede capacidadefisica.

Para à prestação das provas,

os candidatos são obrigados à

apresentar carteiru de identida-

de postal.
0800-

gar seus requerimentos ao Pro-

tocólo desta Diretoria Regional,

 

das 12 ás 16 horas dos dias

uteis.
Os candidatos ficarão sujei-

tos a todas as condições

estabelecidas pelas citadas ins-

truções.

Diretoria Regional dos —Cor-

reios e Telegrafos de Santa

Catarina, 28 de março de 1934.

Otavio Marques Guimarães
Secretario 40 concurso

serviço

oaereaeae

DIRETORIA REGIONAL DOS| Secretaria da Far
6005 1605 0

|
|

|

  
  

    

   

  

0 tancia de trezentos mil réis.

1 0 000
02551 ant 3 1 3

Gabinete do Consultor da |”2"2 2 60

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

74. Viação, | pirito Santo

bras Publicas O

480
Edital de 050

para

—

provimento des

Ne cargos de professores

Pagamento da divida flutu- catedraticos de  portu-

85 de francês, de -

úlês, de ciencias físicas eante interna

De ordem do exmo. sr. dr. naturais e de filosofia.

Secretario de Estado dos Ne- : Dire

gocios da Fazenda, Viação, De ordem do 81. 60

Obras Publicas e Agricultura, do Ginasio do Espírito Santo,

faço publico, para conheci-

|

EM obediencia ao que determi-

nou o ofício n. 43, de 21 do

corrente, do sr. Diretor do

Departamento do 0 4-

blico, e de 260 00 Oo de-

creto n. 21.241, de 4 de Abril

de 1932, faço público, para

conhecimento dos interessa-

dos, que se acham abertas.

pelo prazo de 120 dias, conta-

dos da data da publicação do

presente edital, na Secretaria

do Ginasio do Espirito San-

to. as inscrições ao concurso

para preenchimento dos car-

gos de professores catedrati-

cos de português, francês, in-

glês, ciencias fisicas e natu-

rais e filosofia.

Para essa inscrição deverá

o candidato apresentar:

a) prova de que é brasileiro

nato ou naturalizado;

b) certidão, provando ter

menos de quarenta anos de

idade;

c) prova de sanidade e de

idoneidade moral;
d) prova de haver comple-

tado o curso de humanidade

ou diploma de Instituto ido-

mento dos interessados, que O

Tesouro pagará, a partirde hoje,

o debito do Estado devida-

mente registrado em divida

flutuante interna (dividas de

exercicios findos e «restos à

pagar»),0 4 Oo paga-

mento das dividas superiores

a um conto de réis (1:000$000)

só será efetuado mediante

apresentação ao Tesouro, por

parte do credor, de certidão

de que nada deve á Fazenda

Estadual, passada pela repar

tição competente do lugar on-

de o mesmo residir.

De ordem, ainda, do mesmo

titular, aviso aos interessa-

dos que os debitos do Estado,

resultantes de contratos ante-

riores e a serem líquidados

em terras devolutas, poderão

ser pagos em 3 OU em

moeda corrente do país de-

pois da revisão do respectivo

processo, o que deve ser re-

querido ao exmo. sr. Interven-

tor Federal.
Secção de Expediente da

Secretaria de Estado dos Ne-

gocios da Fazenda, 0 neo, onde se ministre O ensi-

Obras Publicas e Agricultura 30 da disciplina em concur-

em Florianopolis, 15 de março

|

SO;

de 1934.
e) prova de que é reservis-

j : Ê ta au certificado de alistamen-

á No impedimento 0 militar;

4 640
D documentação relativa ao

10| exercicio do magisterio, à ati-

vidade literária ou científica

do candidato ou certificado

de inscrição no registro de

professores;

£) recibo do pagamento de

taxa de inscrição, na impor-

da Chefe

--10

-- -7 0 4

Delegacia Fiseal

do Tesouro Na-

 

provas:
a) defesa de tése;

b) prova escrita para as ca

deiras de português, francês,

inglês e filosofia e prova expe-

rimental para a de ciencias

fisicas e naturais;
c) prova didatica.

A tése constará de umadis-

sertação sôbre assunto da ca-

deira, de livre escolha do can

didato. 4 prova escrita e à

experimental versarão questões

ou téses propostas por Oca-

sião da prova e relativas 30

ponto sorteado de uma lista

Fazenda Feder:il

Em cumprimento do despa-

cho do sr. Ministro da Fazen-

da, de 2 do corrente, exarado

no processo nº. 22.945, deste

ano, e de ordem do sr. Con

sultor da Fazenda Publica jun-

to ao Tesouro Nacional, faço

público, para conhecimento

dos interessados, que, durante

quarenta dias, esta Consulto-

ria receberá sugestões emnetas

sobre o projéto da lei organi-

zadora das Caixas Constru-

toras, publicado no Diario Ofi-

cial de 5 do corrente mês.

Gabinete do Consultor da

Fazenda Federal, 13 de abril

de 1934.

Othon d'Eça.

de 20, organizada pela comis-

são examinadora e aprovada

pela Congregação. Essa lísta

será publicada trinta dias an-

tes do inicio do concurso. À

(720)! prova didatica terá duração|

50 40 5- com o prazo de 10

 

1 -24 -1934

 

Juizo da Sa. Vara

 

dias

O Dr. Mileto Tava-
res da Cunha Barreto,

Juiz de Direito da Se-

gunda Vara da Comar-

ca de Florianopolis, na

tfórma da lei, etc.

Faço saber aos que O pre-

sente edital de primeira praça,

com o prazo de dez dias vi-

rem ou dele conhecimento ti-

verem, que, a requerimento

dos interessados, O porteiro

dos auditorios deste Juizo, ou

quem suas vezes fizer, ha de

trazer a público pregão de

venda e arrematação a quem

mais der e maior lance ofe-

recer alem da avaliação, no

dia treis (3) de Maio prozimo,

ás quatorze horas, a porta do

Palacio da Justiça, o seguinte

imovel pertencente av espolio

de João Ligocki: Um terreno

no Municipio da Palhoça, ten-

do nove (9) braças de frente

com seiscentas de fundo, fa-

zendo frente com o rio Cuba-

tão e fundos em terras de

João Santos, extremando pelo

teste com o herdeiro João e

pelo oeste com Oo herdeiro

Francisco, avaliado pela quan-

tia de trezentos mil réis —

(300000). E para que chegue

ao conhecimento de

quem interessar possa, man-

dei expedir o presente edital

que será afixado e publicado

na fórma da lei. Dado e pas-

sado nesta cidade de Floria-

nopolis, aos vinte e treis dias

do mês de Abril de mil nove-

centos trinta e quatro. Eu,

Artur Galetti, escrivão subs-

crevi. (a) Mileto Tavares da

Cunha Barreto. Na margem:

Selo afinal. Está conforme o

original ac qual me 00 e

dou fé.
Artur Galetti 85680

(23-) (850)
1
6 .0 minutos, será

oral e constará de uma dis-

sertação sôbre, ponto sorteado,

com 24 horas de antecedencia,

de uma lista de 30 pontos,

organizada no dia do sorteio

pela comissão examinadora e

aprovada pela Conóregação.

O candidato deverá apre-

sentar, no ato da inscrição,

100 exemplares da tése, que

poderá ser impressa, mimeo-

grafada ou datilografada.

As inscrições para esse con -

curso se encerrarão no dia

treze de Julho do corrente

ano, ás quinze horas, na Se-

cretaria deste Ginásio, á Ave-

nida Capichaba, nos termos

deste edital.
Chama-se a atenção dos

senhores professores para a

disposição legal que estabelece

serem nomeados só por dez

anos os.primeiros classificados.

Vitória, 10 de Março de 1934.

JoãoRifas da Costa

SECRETARIO
Visto: V. Quadros

(854) DIRETOR

todos à

  



1-241934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página O
   
Ata 3.362

2

die 86880

Aos 17 dias do 65
do ano de 1934, nesta cidade
de Florianopolis, capital do
Estado de Santa Catarina, na
sala das sessões do Superior
Tribunal de Justiça, ás horas
do costume, presentes os srs.

Desembargadores Gustavo de
Toledo Piza, presidente, Sal
vio de Sá Gonzaga,' Francis-
co Tavares da Cunha Mello
Sobrinho, Heraclito Carneiro
Ribeiro, Americo da Silveira
Nunes, Erico Ennes Torres,
01 8Procu-
01 do Estado, e o
Juiz convocado, dr. Mario de
Carvalho, Juiz de Direito da
comarca de São José, faltan-
do o sr. des. João da Silva
Medeiros Filho, foi aberta a ses-
são elida a atada antecedente
a qual foi aprovada.
Distribuições: — Ao sr. des.

Tavares Sobrinho os seguin-
tes autos: Recurso crime
n. 1.779 da comarca de Curi
tibanos, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Cezario Inacio Liz; ea
apelação crime n. 4.928 da co-
marca de Curitibanos, em que
é apelante Antonio Meireles
do Prado e apelada a Justiça.
Ao sr. des. Medeiros Filho

os seguintes autos: — Recur-
so crime n. 1.776 da comarca
de Orleans, em que é recor-
rente o dr. Juiz de Direito e
recorridos Lucio João Delfino
e outro; e a apelação crime
n. 4.929 da comarca de Curi
tibanos, em que é apelante a
Justiça e apelado Leopoldo
José Gonçalves.
Ao sr. des. Carneiro  Ribei-

0 os autos de apelação cri
.me n. 4.930 da comarca deLa-
ges, em que é apelante o dr
Juiz de Direito e apelado Ani-
ceto José de Campos.
Ao sr. des. Silveira Nunes

os autos de apelação crime
n.4.931 da comarca de Ara
ranguá, em que é apelante a
Justiça e apelado Lavino Fer
reira.
Passagensi — Do sr. des.

Salvio Gonzaga ao sr. des.
Tavares Sobrinho os seguin-
tes autos: — Recurso crime

n. 1.772 da comarca de Bi
guassú, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Fioravante Galiani; recur-
so crime n. 1.760 da comarca
de Cruzeiro, em que é recor-
rente o dr. Juiz de Direito e
recorrido Augusto Alves do
Amaral; recurso crime n. 1.759
da comarca de Itajaí, em que
é recprrente o dr. Juiz de Di
reito e recorrido Oscar Ha
dlich; recurso crime . 1.766
da comarca 1
é recorrente o dr. Juiz de Di
reito e recorridos Sergio e An-

SUPERIOR
0- 00 5 50

 
 

1.704 da comarca de Rio do
Sul, em que é recorrente o 1.
suplente do Juiz de Direito
e recorridos João e Angelo
Largura; recurso crime n. 1.730
da comarca de Tijucas, em que
recorrente o dr. Juiz de Direi-
to e recorridos Luiz 0
e outro; apelação crime n.
4.901 da comarca de Rio do
Sul, em que é apelante o dr.
Juiz de Direitoe apelado Har-

agravo n. 709 da
comarca de Florianopolis, em
que são agravantes Otaviano
Antonio Lobo e seus filhos e
agravados Aldo Linhares es /m;
agravo n. 707 da comarca de

Urussanga, em que é agravan-
te Manoel Delfino e agravada
a Companhia Minas do Rio
Carvão; e a apelação de des-
quite n. 139 da comarca de
Campos Novos, em que é ape-
lante o dr. Juiz de Direito e
apelados Tranquilo Christofo-
li e s/m.
Do sr. des. Tavares Sobri-

nho ao sr. des. Medeiros Fi
lho os seguintes: autos: Re-
curso crime n, 1.767 da co
marca de Palhoça, em que é
recorrente o dr. fuiz de Direi-
to e recorrido Helmuth Schu-
tz; recurso crime n. 1.773 da
comarca de Itajai, em que é
recorrente o dr. Juiz de Di
reito e recorrido Arthur Níern-
berg; apelação crime n. 4.922
da comarca de Canoinhas, em
que é apelante a Justiça e ape-
lado Lourenço Angievski; ape-
lação crime n. 4.880, da co-
marca de Blumenau, em que
é apelante a Justiça e apela
do Antonio Clarindo; e a ape-
lação crime n. 4.909 da co-
marca de Cruzeiro, em que é
apelante a Justiça e apelado
Antonio Alves da Silva. É
Do sr. des. Carneiro Ribeiro

ao sr. des. Silveira Nunes os
seguintes autos: Recurso
crime n. 1.762 da comarca de
Orleans, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Rodolfo Luciano Pereira;
recurso crime n. 1.756 da co-
marca de Campos Novos, em
que é recorrente 0 .7
Direito e recorrido João Ho-
norio; apelação crime n. 4.861
da comarca de Campos No-
vos, em que é apelante Sebas-
tião Coelho da Silva e apela-
da a Justiça; apelação crime
n. 4.910 da comarca de Ara
ranguá, em que é apelante a
Justiça e apelado Pedro Fa
vero; agravo n. 714 da comar-
ca de Tijucas, em que é agra-
vante José Cherem e agrava-
do o dr. Juiz de Direito; e a
apelação civel n. 1.682 da co-
marca de Laguna, em que são
apelantes Geremas de Me
deiros Neto e outrose apelado
Jorge Simão Nacife,
Do sr. des, Silveira Nunes

crime n.lao sr. des.

  

TRIBUNAL DE JUST

 

Erico Torres os
seguíntes autos: — Recurso
crime n, 1763 da comarca de
Tubarão, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e rTecor-

ridos José Schurhoffe outros;
recurso crime n. 1.757 da co-

marca de Cruzeiro, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi-
to e recorrido Inacio Alves
de Souza Neto; recurso crime
n. 1.770 da comarca de Cru
zeiro, em que é recorrente o
dr. Juiz de Direito e recor-
rido Gabriel Fuentes; recurso
crime n. 1.764 da comarca de
Tijucas, em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
rido José Peixer Filho; apela-
ção crime n. 4.877 da comar-
ca de Curitibanos, em que é
apelante a Justiça e apelados
Tertuliano de Almeida e ou-
tro; apelação crime n. 4.882
da comarca de Blumenau, em
que é apelante21Mohr
e apelada a Justiça; apelação
crime n. 4.839 da comarca de
São José, em que é apelante
João Albino dos Santos e ape-
lada a Justiça; agravo n. 696
da comarca de Lages, em que
é agravante D. Alexandrina
Paim de Castro e agravado o
Coronel Manoel Tiago de Cas-
tro; e o agravo n. 717 da co
marca de Laguna, em que é
agravante0 Pacheco
dos Reis e agravados Pache-
co & Irmãos.

Do sr. des. Erico Torres ao
sr. des. Salvio Gonzaga os
seguintes autos: Recurso cri
me n. 1.765 da comarca de
Tubarão, em que é recorrente

o dr. Juiz de Direito e recor-
rido Juvencio Sebastião Rabe-
lo; recurso crime n. 1.771 da
comarca de Tubarão, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di
0 6 00-0
recurso crime n. 1.698 da co-
marca de Cruzeiro, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi-
to e recorridos Ambrosio Gue-
des e outro; recurso crime n.
1.688 da comarca de Canoinhas
em que é recorrente o dr
Juiz de Direito e recorrido
Miguel Haas; agravo mn. 700
da comarca de Tubarão, em
que sé agravante a Sociedade
Cooperativa de Responsabili-
dade Limitada D. Tereza Cris-
tina e agravado José Eufrasio;
agravo n. 706 da comarca de
Tijucas, em que são agravan-
tes Sippel& Cia e agravado
Paulo José de Souza, e o
agravo n. 701 da comarca de
Florianopslis, em que 6 agra-
vanteo espólio de Carlos Brug-
mânn e agravado0 P.
de Araujo.
Entrega de autos: Pelo sr.

des. Salvio Gonzaga foram
entregues ao sr. des. Procura-
dor Geral do Estado, afim de
daro seu parecer, os autos
de recurso crime n.1,778 da

CA
3

| comarca de Canoinhas, em que
é recorrente Felix Idopitalski
c recorrida a Justiça.
Pelo sr. des. Erico

foram entregues ao

Procurador Geral do Estado,
para dar o seu parecer, 08
autos de aóravo n. 698 da co-
marca de Lages, em que são
agravantes João Madalena So-
brinho, s/m. e outros e agra-
vade o espólio de Pedro José
Werner.
Restituição: Pelo sr. des.

Procurador Geral do Estado
foram restituidos com o seu

parecer os seguintes autos:

Ao sr. des. Tavares Sobri
nho o recurso crime n. 1.761
da comarca de Urussanga, em
que é recorrente o dr. Juiz de
Direito e recorridos Caetano
Cancetier e outros.
Ao sr. des. Medeiros Filho:

Recurso crime n. 1.768 da co-
marca de São José, em que é
recorrente o dr. Juiz de Di
reito e recorridos Iracema
Bittencourt Machado e outra
e orecurso crime n. 1.706 da
comarca de Tubarão, em que
é recorrente o dr. Juiz de Di-
reito e recorridos Carlos de
Camargo e Almeida e outro.
Ao sr. des. Carneiro Ribei-

ro: Recurso crime n, 1.769 da
comarca de Itajaí, em que é
recorrente o dr. Juiz de Pirei-
to e recorrido! João0
recurso crime n. 1.775 da co-
marca de Tubarão, em que é
recorrente o dr. Juiz de Direi
to e recorrido Ataíde Manoel
Berto; agravo n. 718da co-
marca de Florianopolis, em
que é agravante a Fazenda
Estadual e agravado o dr.
Afonso Wanderley Junior; e o
agravo n. 724 da comarca de
Florianopolis, em que é agra-
vante a Fazenda Estadual e
agravado o dr. Gil Costa.
Ao sr. des. Silveira Nunes

e recurso crime n. 1.745 da
comarca de Florianopolis, (2
volumes) em que é recorrente
o dr. Juiz de Direito e recor-
ridos, Euclides de Queiroz
Mesquita e outro.
Ao sr. des. Erico Torres os

autos de recurso crime mn
1.777 da comarca de. Orleans,
em que é recorrente o dr.
Juiz de Direito e recorrido
Waldemiro Bernardo.
Impedimento: O sr. des.

Salvio Gonzaga julgou-se im-
pedido de funcionar nos au-
tos de recurso crime n. 1.684
da comarca de Araranguá,
em que é recorrente o dr. Juiz
de Direito e recorrido Espe-
randio Pedro Camilo, sendo
por despacho do sr. des. Pre-
sidente entregues ao sr. des.
Tavares Sobrinho para servir
como revisor.

Apresentação em mesa: O
sr. des. Erico Torres apresen-
tou em mesa, para os devi

Torres
sr. des.

 
 



 
  

Página 10 DIA RIO
 

dos fins, os autos de embargos
civeis n. 1.668 da comarca de
Joinville, em que são embar-
santes Maria Deucher Boell e
seu marido e embargado —Er-
nesto Batista de Goss, sendo
por despacho do des. Presi-

dente convecado o dr Juiz

de Direito da 1a. vara para
completar a turma julgadora.

Dia pedido: — Pelo sr. des.

Salvio Gonzaga foi pedido dia

 para os julgamentos dos se-

guintes autos: Recurso cri,

me nº 1.718 4 06 4
Araranguá, em que é recorren-

te 1 8 6 6.0.0 016-
0 860 2 e
outros; recurso erime nº 1,723

4 06 de Cruzeiro, em

que é recorrente o dr. Juiz de

Direito e recorrido Constunti-
1.0 06 2 o 45
nº 710 da comarca de Joinvil-

le, em que 6 2Maria

Tus Dobrotinie e agravado

00 sendo desi-

8 à sessão vindoura para

os seus julgamentos.”
Pelo sr. des. Carneiro —Ribei-

ro foi pedido dia para o jul-

040 autos de apelação

crime nº 4.847 da —comarea de

Florianopolis, em que é apelan-
te à Justiça e apelado Francis-

co Saraki Vas D'Bassoles, sen-

do designada à proxima sessão

para o seu julgamento.

 

Pelo sr. des. Silveira Nunes

foi pedido dia para os julga

mentos dos seguintes autos: —

apelação crime nº 4.782 da co-

marea de Chapecó, em que é

apelante a Justiça

*

e apelado

João Maria de Lara; apelação

crime nº 4.871 da comarca de

Lages, em que é apelante Luiz

Gonzaga de Melo e apelado à

Justiça; apelação crime nº

4,866 da comarca de Tijucas,

em que é apelante Liberato

Laus e apeiada a Justiça; ape-

lação crime nº 4.904 da comar-

en de Campos Novos, em que

é apelante a Justiça e apelado

Valdemar Gonçalves Cordeiro;

e para à apelação erime nº

4.876 1 0de Curiti-

0 em que é apelante à

Justiça e apelado Henrique

Webber do Prado, sendo desi-

egnada à sessão seguinte para

os seus julgamentos.

 

Pelo SE: 065. 8189 corres

0 pedido diá para o julga-

mento des autos de apelação

crime nº 4.862 da comarea de

Canoinhas, em que é apelante

à Justiça e apelado Dinor Ca-

sela, sendo designada à proxi-

1 8880 para o seu julga-

inento.

Assinatura de acordãos:—
Foram assinados os acordãos
nos seguintes autos: — Recur-
so de habeas-corpus da comar-
ea de Palhoça, em que é re-
corrente o suplente do Juiz de
Direito e recorridos Virgilio da
Cunha e outro; recurso crime
nº 1.709 da comarca de Joinvil-
le, em que é recorrente o dr.

Juiz de Direito e recorrido Al-
berto dos Santos: recurso erime

no 1.748 da -6901

7610 6que é

dr. Juiz de Dir
Atilio Andretta;
0 1,685 da com

rão, em que é
Juiz de Direito
dro Boeardo; ap
4.897 de Lagos,

narea de" Cru
recorrente

cito e recorrido
recurso —erime

6 4 Tuba-
recorrente o dr.

e recorrido Pe-
elação erime nº
em que é ape-

0

12166 dos Santos e

4486
me nº 4,893 da e

pos Novos, em
o dr. Juiz de Di
Antonio Lopes
lnção erime nº
ca de Curitiba
apelante à Jus

| Alzerino
da; agravo nº 7
'de Porto União

a; apelação eri-
4 6 0-
que é apelante
reito e apelado
Cordeiro; ape-

1.875 da comar-

 

   
108, em que é

6 e apelado

Valdomiro de Almei
04 4 0464

2 em que são

agravantes Nicola Codagnone 6

qvo, Sim. e agravado o

Comercio:cional do

3160 Nu-
apelação

de desquite na 135 da 60164

lher e outros e

Preenchimer
Juiz de D

569, de 4 de abr
ano, criando à
04 mandou

requereram 80
srs.7 8
Francisco
tios. Após a le

cod0445 às ul
nização da lista
se verificou
1º logar o dr.
neiro Machado
1 cedula em
dendo-se a vot:
logar, verificou-
sultado: Luiz À
1 voto e 6 cedu

do.60
0 Rios,

Federal.

Lista para o
to da vaga de
to da comarc
nos: — Pelo sr.
foi dito que,
à comarea —de
acôrdo com o à

0 . 157 4 11
11 10

 
4ao

do concorrido o
0— Drs, 

de Jaraguá: —
6 0 40 ao

que em virtude do decreto nº

no Diario Oficial, com
de oito dias par:
Direito que quiz

sua remoção para à aludida co-

marea. Terminado o prazo legal

a os

Carneiro

1

Exmo. Sr. Coronel Interventor

achando-se

de Tubarão, em que é apelan-

te o dr. Juiz de Direito e apela-

dos “Manoel João Luciano e

sm; env apelação civel "nº

1.673 da comarea de Avaran-

euá, em que são apelantes

1 Raupp Filho, sua —mu-
apelado o hos-

pital Bom Pastor.

10 00
0 40

Pelo sr. des.
Tribunal

1 do corrente
comarca de Ja-
publicar edital

o prazo

Juizes de
erem requerer a

a remoção os

sto de Otero e
40

itura dos tele-

gramas desses magistrados, re-

08foram distri-

as raL ar

e da apuração
a org  

ter obtido para o
0 Car-|
Rios, 6 votos e
branco. Proce-
ação para o 2

se o seguinte re-
ugusto de Otero

las em branco.

Organizada à lista como 102
Carneiro Ma-

oi enviada 40

-0-

8-
Juiz de Direi
a de Curitiba-
des. Presidente

vaga

Curitibanos, de
rt. 30 do decre-
31, mandou pu-
Diario Oficial,

marcando o prazo de 30 dias

para lhe serem apresentados re-
concurso aber-

to para a referida comarca. Ten-
s seguintes-

OFICIAL DO 51

 Edgar Abreu de

ADO

Oliveira, Roberto João da Silva

Medeiros, Leonardo Antonio Luo-

bato e Cereino Tavares da

Gunha Mélo. O sr. des. Presi-

dente deixou de lazer leitu

ra dos relntorios, visto os SS.

0 já terem

lido. Foram distribuidas às ce-
0 4

10 verifi-

1.

1

08

1
  

 

15 3
5 paia

lista e da apurar se

Abril—24— 19534
 

Adiamento de julgamentos:
Por não ter comparecido o sr.
des. Medeiros Filho, foram —à-

408 08 julgamentos dos se-

8 autos! — Recurso cri-

me n. 1.753 da comarca de Ita-

jú, em que é recorrente o dr.

Juiz de Direito e recorrido-

tias Bins; recurso crime wu.

1.690 da comarea de Cruzeiro,

em que é recorrente o dr. Juiz
cou ter sido eleito pára O E,

log: Dr. Roberto João da Sil- de Direito e recorrido Alberto

va Medeiros, 6 votos, e . 4-.5 Bittencourt; recurso

onr Abreu de Oliveira, 1 voto. erime n. 1.726 4 0de

Procedendo-se à novo 6- 540 José, em que é recorrente

nio, para o sesundo logar, ob- o dr. Juiz de Direito e recor-

teve o Dr. Edgar Abreu de Oli-

veira 6 votos e uma cedula em

Filho; re-
40

0 00 00

0 61. 1.741

branco. E para o 3. logar, Dr. | ea de Lages, em que é Tecor

Leonardo Antonio Lobato, 9 vo- rente o dr. Juiz de Direito e

tos e Dr. 6760 Tavares da recorrido Haroldo Chaves; reeur-

Cunha Mélo 1 voto €4 -80 61. 1.715 2 .0

pa em branco. Em seguida foi de Tubarão, em que é recor-

organizada à lista de 606 0 4. Juiz de Direito e

com o de . 364, de 2 de ju 046 06 -

8 + 1

nho de 1933 e enviada no EXmo.,

Coronel Interventor TFede-

Juléamentos: Foram jul!

gudos os seguintes autos: |

Recurso erime n. 1.744 da co-|

marca de “Tubarão, em que 61

recorrente o 1. Suplente do |

Juiz de Direito e recorrido José

Antonio Martins, decidindo o

Tribunal dar provimento ao re-

curso para

—

reformar 0 despa-

0 recorrido.
0

comarca do Mafra, em que

recorrente o Dr. Juiz de

reito e recorrido Alipio Men-

des, decidindo o Tribunal ne-

gar provimento ao recurso pa-

ra confirmar o despacho recor-

rido.
Recurso crime n. 1.758 da co-

marea de Florianopolis, em que

são recorrentes Cirilo Cunha e

outros e recorrida a Justiça, de-

 

da:
é

n. 1.682

 

cidindo o Tribunal negar pro-

vimento 20 recurso para con-

firmar o despacho recorrido.

Apelação erime un. 4,881 da

comarea de Blumenau, em que

é apelante a Justiça e apelado

Dionisio Inocencio do Nascimen-

to, decidindo 0 Tribunal dar

0 0

mandar o R. a novo julgamen-

to, por defeitos do questiona-

rio.

 

06n. 4.896

0 de DI u, em que

são apelantes 60 Baiker e

outro e apelada a Justiça, de-

cidindo o Tribunal negar pro-

vimento à apelação para con-

firmar à sentença apelada.

Apelação crime n. 4.855 da

comarea de Bom Retiro, em

que é apelante Otilia 861

64 decidindo o

Tribunal dar provimento árape-

lação para reformar à senten-

ça, afim de absolver à apelan-
t :o

Embargos crime n. 4816 da

comarea de Florianopolis, em

que é embargante Colombo Es-

Di rente o dr. Juiz de

 pindola Sabino e embargada à

Justiça, decidindo 0 Tribunal

rejeitar os embargos para con-

firmar o acordão embargado.

curso erime n. 1.747 da comar-

'ea de Joinvile, em que é recor-

rente João da Costa Cidral e

recorrido. Rodolfo62 re-

curso crime n. 1.749 da comar-

ea de Curitibanos, em que é

recorrente o dr. Juiz de Direi-

to recorridos Henrique Paes de

Almeida e outro; recurso erime

n. 1.755 da comarca de Biguas-

sú, em que é recorrente o dr.

Juiz de Direito e recorrido Del-

0 Hipolito da 008 6

so6 1. 1.680 4 606

de Cruzeiro, em que é  recor-
Direito e

recorridos Alfredo Peters e ou-

tro; apelação crime n. 4.855 da

4 0de Itajaí, em que

é apelante Jacob Luciano e

apelada à Justiça; apelação eri-

me n. 4.898 da comarea de São

Joaquim, em que é apelantea

Justiça e apelado Domingos Fer-

miano de Abreu; agravó n. 705

da comarea de Porto União,

em que são agravantes Nicola

Codagnone  8. e agravado

Aurelio Costa; agravo n. 699

da comarca de Canoinhas, em

que são agravantes Esaac Se-

leme e s/m. e agravado —Aure-

lio Costa; agravo 712 da co-

marca de Campos .Novos, em

que são agravantes Luiz Cu-

0 e outros € agravado

Carlos Eritscher; agravo n. 711

da comarea de Joinvile, em que

são agravantes0 Ni-

8 e s/m. e agravado Max

Colin; agravo n. 697 na comar-

ca de Campos Novos, em que é

agravante João Fe lim e agra-

vado Troula & Cia.; agravo un.

703 da comarca de Araranguii,

em que são agravantes. Anto-

nio Casagrande e s/mM. e agra-

vado Natal Sacon; e a apelação

civel n. 1.674 da comarca de

Canoinhas, em que é apelante

Firmino Pacheco dos Santos Li-

ma e apelados0 Pa-

checo dos Santos Lima e outros.

Naáda mais havendo a tratar

. des. Presidente encerrou

   

ao.
Eu, Euclides Jorge da

Cuuha, Secretario, lavrei apre-
sente que, subserevo o assino,

(851)  



61241934

Diretoria de Terras e
Colonização
BDITAL No 38

De ordem do sr. engenheiro
Diretor, intimo os srs. abaixo
relacionados, seus herdeiros ou
representantes, ocupantes de lo-
tes do Patrimonio do Estado,Situado nas «Caldas do Cuba
tão», distrito de Santo Amaro,
municipio de Palhoça, sujeitos
dao regime de enfiteuze e que
não pagaram os 0 -
rante três unos, à virem
dentro dentro de 30 dias, à
contar desta data, à esta Di-
retoria, atim de regularizar sua
situação.

Terminado esse prazo esta
024 na fórma da le-
Sislação em vigor.

Tais foreiros são os Seguin-
6
10 José de 640

Poço Fundo. :
2 Antonio José 008
3) Augusto Prim1 Var-

sem Grande:
4) Bernardino Serafim

obreu, Aguas Mornas.
5) Firmino Tomaz da Costa,

Poço Fundo: 1
. 8 606 Pereira
78.
7 João8

Salto,
8) João Manoel Vieira, Caldas.
9) José Manoelda Cunha, Cal-

as.
10) José Domingos Coelho,

Aguas Mornas.
11) Leandro A.

* Fundo.
12) Maria Lohn de Abreu e

herdeiros, Morro da Taquara,
13) Augusto Mohr, Aguas

Mornas.
14) Maria Julia e Joaquina

de Matos, Aguas Mornas.
15) Pedro João 1

Caldas do Norte.
16) Pedro Steinback, Vargem

Grande.- 7
17 Pedro Stefano e

ros, Vargem Grande.
18) José Pedro

Aguas Mornas.
19) Pedro José

Vargem Grande.
20) Paschoal Costa, Caldas.

de

de Sou-

Silva,

Vieira, Poçó

herdei-

Steinback,

Steinback,

É para que não se alegue
ignorancia, lavrei o presente
em livro proprio, do qual ex-
616 publicação no
«Diario

—

Oficial», afixação noslugares mais públicos do mu-
nieipio de Palhoça, bem como
cartas citatorias à cada um
dos enfiteutas acima enumera-
dos.

Colo-
aos
ano

Diretoria de Terras. e
nização em Florianopolis,
13 dias do mês de abril de
de 1934. :

Telemaco Costa

1º Escriturario

71 8

Diretoria de7
Colonização

-0 -

Inspetoria do 3: Distrito |

EDITAL N. 52 |

Prazo de trinta diase
De ordem do snr. Eng. Di-retor de Terras e Colonização,

faço publico, para conhecimento
dos interessados, que as peti-068 requerendo terras no Mu-nicipio de Brusque, já medidas
e demareadas, cujos numeros,
noines dos requerentes, areas,80065 e 0008 vão

50 mencionados, se acham
i nesta Inspetoria com vistas aosopoentes ou interessados, -
rante o prazo acima de trinta30 dias findo os quais, não
havendo contestações, serão asditas petições6 àDivetoria de Terras e Coloniza-
ÇÃO, para serem submetidas àdespacho final do Exmo, 817
Coronel interventor,

Municipio de Brusque
1955/33. 000 Merico.—

requer mais ou menos 6.000
mts2 de terras devolutas, na
linha colonial “Cedro Grande”,
000 ào N, 60o loten. 14 de Gustavo Bruns, ao Sul
60 o lote n. O de ValentinHeil, 20 1. 15 de Gusta-vo Bruns e 20 L. Comunidade
Escolar Cedro Grande.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente
do qual extraí copias para se-
rem publicadas no jornal “Dia-
rio Oficial”, no logar de costu-
me e nos logares mais publicosdo Municipio de Brusque.
Blumenau, 10 de Abril

1934,

Gil Fausto de Sousa
Inspetor

de

1770

Serviço de Expansão
Agricola e Pastoril

Inspetoria de 56
4

0-. 1

De ordem do Senhor Dr.Diretor deste Serviço, torno
público, a quem interessar
9884 45 acham suspen-
84806 ulte-rior deliberação, as coberturas
nesta Fazenda Modelo.

E, para que chegue ao co-
nhecimento dos interessados,
lavro o presente edital . queserá publicado no «Diario Ofi.cial do Estado».
Fazenda Modelo «Dr. Assisi Brasil», Trindade, 18 de abril

 
"de 1934,

J. J.de Souza
Inspetor de Industria Animal

. : (782)

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 11

 
 

Te

Para a capital
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre

    

Diario Oficialdo Estado
RUA JERONIMO COELHO, 15

TELEFONE No. 1028

CAIXA POSTAL

bela de precos de assinaturas

Para funcionarios publicos

000 1 5200

0 4700 300
As assinaturas começam em qualquernam sempre à 30 de junho ou 31 de.dezembro.

N. 138

408000
228000

44$000
258000

28$000
155500

575000
328000

tempo e termi-   3
de Capital Fim»
prestado

(1º. SEMESTRE)
De ordem do snr. Diretor

deste Tesouro, manda o snr,
Sub-Diretor de Rendas tornar
público que, durante o cor
rente mês de Abril, se proce-
derá nesta secção a cobrança
do imposto de capital empres-
tado sob garantia hipotecaria
relativo ao 1º, semestre do
corrente exercicio,
Os contribuintes que não

satisfizerem seus pagamentos
dentro do referido mês, pode-
rão fazelo nos mêses de

Imposto

Maio e Junho, respectivamente
com as multas de 10 e
20º o e findo este ultimo pra-
zo, serão extraídas as certi
dões para a devida cobrança
executiva,

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado, em Floria-
nopolis, 4 de Abril de 1934,

Francisco B. Barreto
2º, ESCRITURARIO

A Promotorin Pública da Co-
marea de Florianopolis convida
Teodoro Ligocki a vir saldar,
até o dia 8 de Junho proximo
vindouro, o debito em que se
acha para com a Fazenda Mu-
nicipal, proveniente de impos-
tos.
Previne, outrosim,

ressado que, findo o
prazo, procederá à
executiva da dívida.

Florianopolis, 16 de Abril de
19534.

José do Patrocínio
Promotor Publico

ao inte-

referido

cobrança

Gallotti

781

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO
2

100 1
0

SEDE: BOM RETIRO
EDITAL N. 2 (Prazo de 30

dias)
De ordem do Sr. Engenheiro

Diretor de Terras e Coloniza-
çãoede acôrdo com o artigo 52
do regulamento mandado exe-
eutar pelo Decreto . 129, de
20 de outubro de 1900 ficam
intimados todos os pro-
prietarios de terras nos muni-
cipios de Florianopolis, São Jo-
860 Bom Retiro, Bi
guassú, Tijucas e Porto Belo,
transferidas pelo Estado a titu-
lo de compra, à conservarem
08 marcos e mais especialmen-
te os marcos de referencia, co-
locados na séde da proprieda-
de e à ter perfeitamente aber-
tas e desembaraçadas as pica-
das divisorias. Findo o prazo
acima, que será contado da da-
ta da publicação do presente
edital, serão. autorizadas todas
as medições constantes dos re-
querimentos existentes nesta
Inspetoria.

E, para que ninguem alegue
ignoraneia lavrei o presente e-
41 4 4 publicado pelo
«Diario Oficial do Estado» e
afixado nos lugares mais pu-
blicos dos municípios que cons-
tituem o 1º Distrito de "Perras
e Colonização.

Inspetoria de 1º Distrito de
Terras e Colonização, em Bom
Retiro, 21 de nuarço de 1934.
Pedro de Almeida Gon-
çalves

INSPETOR 19--7 



    

Página 12

BDITAL

Eu, o Doutor Aliredo ge Lau.

von0 Juiz

de Direito da Primeira

Vira da Comarca de Flo-

rianopolis,

—

Estado

—

de

Santa Catarina, na fór-

mada lei etc, Í1
1

0 8 208 40-

te edital virem e dele conheci-

mento tiverem que por parte de

Antonio Guesser e sua mulher

me foi dirigida à petição do

têor seguinte; — Exmo. Sr. Dr.

Juiz de Direito da 1º. Vara. Di-,

7 00 688e sua mt- |

lher, por seu advogado, que o

Govêrno do Estado expediu em'

abril de 1929 umtitulo de ter

8 à Aurelio Costa, terras es-

sus denominadas Antinha e que | dos auditorios deste

são de posse e dominio 40 -1 18 3 público pregão de

plieantes. Oportunameute -1

tendem6 0o Estado

e contra Aurelio Costa à

petente ação para anular aque-

le titulo e como esteja iminen-

te a prescrição em favor do Es-

tado (5 anos), 08 suplicantes

querem interrompe-la. Assim re-

querem que para esse efeito se

digne V. Exa. de lhes mandar

tomar por termo 0 protesto, de-

le intimando. o representante le-

sal do Estado e publicando-se

pela imprensa. P. e .1-

mento. Feita à diligencia, pedem

sejam os autos entregues ao seu

advogado independente de tras-

lado. (Assinado sobre estampi-

lhas estaduais e federais no va-

lor de dois mil e duzentos réis).

Florianopolis, 3 de Abril de

1934. P.P. Aderbal Ramos da

Silva. Em à dita petição pro

ri o seguinte despacho: —

COMO REQUER. Fpolis, 4-4-34.

A. Trompowsky. TERMO DE

PROTESTO. Aos quatro dias do

mês de Abril do ano de mil no-

vecentos e trinta e quatro, nes-

ta cidade de Florianopolis, em

meu cartorio, compareceu o ad

vogado dr. Aderbal Ramos da

Silva, residente nesta capital,

meu conhecido e das duas tes-

temunhas abaixo nomeadas e no

fim assinadas, e por ele me foi

40 4como procurador de

Antonio Guesser e sua mulher,

protestava, como protestado tem,

pela interrupção da prescrição

de propôr, contra o Estado de

Santa

—

Catarina, a competente

ação para anular o 1040

06106 abril de

1929, concedendo as terras de-

4 2 Aurelio

Costa, terras essas que são de

posse e dominio dos seus cons

tituintes, conforme tudo consta

da sua petição. de fls. dois, que

fica fazendo parie integrante

deste fermo, que assina com às

duas testemunhas que são Ary

Pereira e Oliveira e Lucio Do

mingos de Carvalho, residentes

nesta capital e minhas conheci-

das; do que tudo dou 6. Pára

constar lavrei este terno, que

vae assinado na 6da lei.

Eu, Hygino Luiz Gonzag: 3

erivão o subscrevi. (

   

   

tas 4 >
com-

|

da avaliação de um

 

   
   

   

  

  

  

  

   

 

  

   

   

  

DIARIO OFIC
991ET

AE1

 

EO

praça com o

de 10 dias

prazo

Eu, o Dr. Alfredo von

Prompowsky, Juiz de

Direito da la. Vara da

0 de Florianopo-

lis, Estado de Santa Car

tarina, na fórma da lei,

ete.

FAÇO saber aos que o pre-

sente edital de primeira praça,

com o prazo de dez dias

ou dele conhecimento tiverem,

que, no dia vinte e. seis do cor-

6 - 4 11 horas, na frente

do Palacio da Justiça, 14-

Oliveira, o porteiro
Juizo tra-

venda

e arrematação à quem mais der

e maior lanço oferecer, acima
conto se-

tecentos e quatro 1 68 -

17048000 o seguinte: — 12

camas de ferro, com lastro de

arame, pintadas à tinta. de oleo;

9 mesas, sendo fre erandes

e seis pequenas; 18 leiras de

madeira; 1 mesa elastica, en

vernisada de escuro; 9 guarda-

roupas,0 de branco,

tudo em perfeito estado

—

de

conservação. 868 1 0

penhorados à Heitor Ataíde na

ação executiva 14

606 e pode-

rão ser examinados na pensão

«Chic», à rua Vitor Metreles.

E, para que ehegue ao conhe-

cimento de todos, 4  -

pedir o presente edital, que se-

rá publicado e afixado no lu-

gar do costume, 14 6 4

lei. Dado e passado4 cida-

de de Florianopolis, 05 deze-

seis dias do mês de abril do

ano de mil novece e trinta

e quatro.

-

EU, Higino Luiz

Gonzaga, Escrivão, o subsere-

vi. (assinado) Alfredo von

Trompowsky.
0

 

  

  

    

  

   

0 500

Higino Luiz Gonzaga

(124)

 

Aderbal Ramos da Silva -

Pereira Oliveira

sos de Carvalho: E, para que

6 ao conhecimento de to-

dos mandei expedir o presente

edital que será publicado pela

imprensa oficial 6 afixado no

logar do costume. Dado e pas

sado nesta cidade de80

polís, aos quatro dias do mês de

Abril do ano de mil novece-

tos e trinta e quatro 0-

0 112 1012 10. 0

6.0
sobre es-

4
e federal

no valor: de dois mil e duzen-

08 18 Florianopolis, + de

Abril de 1934. Alfredo

—

von

Trompowskx.
Está conforme

O Escrivão

Ary

 

    

estaduais

0102 a

virem!

IAL DO ESTADO
 

500
tado
0 1

| Procurador: Fiscal

Ficam, pelo presente edital,

convidados 05 contribuintes

abaixo relacionados 3 pa-

garem amigavelmente, no pra

zo de sessenta dias, a contar

de6 do corrente (Art. 4º, 8

unico do Decreto nº. 6, de 20

de Janeiro de 1934), 08 55

40do impos-

to de Patente de Bebidas e

'Fumo, 1º. semestre de 1934;

Rua Bocaiuva: Angelina Bur-

daris.

Rua Bocaiuva: Ademar Gar-

cia da Silva.

Rua Bocaiuva: Arnos Brin-

cas.
Rua Cruz e Souza:

Antonio da C. Junior.

Rua F. Tolentino: João Nie-

dermoser.

José

Rua Frei Caneca: Jeronimo

Valente.

Rua Frei Caneca: Salvato

Vieira.

Rua F. Schmidt: Noemia E

Viana.

Rua G. Ozorio: Siridakes e

Cereja.

Rua João Pinto: Alvaro Be-

reta.
Rua Lages:

de Melo.

Pp. P. Oliveira: Dulce Neves.

Manoel Martins Rua R. Barbosa: Antonio

Katicipis. z

Rua R. Barbosa: Firmino

João Raífs.
S. dos Limões:

Moto Espezim.
S. dos Limões:

Cardoso da Cruz.

Rodoval

Joaquina

8. 0 Limões: Vitor Mar-

tins.
Cacupé: Francisco João da

Silva.
Cacupé: João Domingos dos

Passos.

Itacorobi: Estevão

Eler.
Itacorobí: Olinda E, da Silva.

S. Grande: Manoel Bernar-

dino Santos.

8. Grande: Francisco Aman-

cio Machado.

P. das Ingleses: José Fernan-

Antonio

1 da Silva.

P. Grossa: José Cardoso de

110 0-
1 Oliveira.

Sambaqui: Geraldino Perei-

ra Machado.

Armação:

dos Santos.

Trindade: Daniel João Mar-

celino.

Antonio

—

Borges

Trindade: Pedro Vieira Vi-

dal.
Trindade: Odilon Simas.

Terminado o prazo acima

referido, serão as certidões de

divida remetidas á Promoto-

ria Pública da Comarca para

a competente cobrança exe-

cutiva.

Procuradoria Fiscal, 11 de

Abril de 1934.

José Rocha Ferreira Bastos

Procurador Fiscal do Estado

-24 1934
ias em

do Es-| Inspetoria de Vef-

culos

AVISO

Pelo presente faço saber aos

srs. ciclistis que. de acórdo

com as Instruções para o Ser-

0 46 Transito 0

80 o0 1 2.075,

de 28 de junho de 1927, é ter-

minantemente proibido transita-

rem comos seus veículos ánoi-

te sema respectiva lanterna,

bemcomo as marchas acelera-

das e as apóstas de corridas

nas ruas e praças da Capital.

À. bicieléta e moto-cieléta de-

verá obedecer as mãos e con-

tra-mãos e possuir numeração.

As4 numeradas devem

ser adquiridas na Prefeitura

Municipal.

Os infratores das disposições

ficam sujeitos às multas regu-

lamentares.

Florianopolis, 9º de abril de

1934.

 

Antonio Fontoura
Inspetor de Veiculos

 

Ministerio das

Relações Ex-
1210

De ordem do senhor -

10 de Estado, faço público

achar-se aberta, nesta Secreta

ria de Estado, a inscrição de

concurso

—

para Consul de 3a.

Classe, na metade pelo menos

das vagas que se verificerem

A inscrição ficará aberta du:

rante o prazo improrogavel de

noventa dias consecutivos, à

pattir da primeira publicação

do presente4 no «Diario

Oficial».

884 11860 0

o preenchimento de vagas O

bedecem às normas estaábele-

cidas no artigo 19 e seu para

0 0 160 numero 73

19 592. de 15 de Janeiro de

1931 00 1 1 6

XIV do0 217800

pelo Decreto numero 19.926,

de 28 4 6 do mesmo

ano.

concurso e

Quaisquer informações pode

rão ser obt das com o 0

de 3a: Classe Aldo de Castro

Menezes, secretario dos con

Cursos.

E para conhecimento dos in-

0 é lavrado o prescn-

te, que Será publicado seis ve-

7 9 60 0. Secretaria de Estado das Re-

lações Exteriores, Rio de Ja-

neiro, 21 de Fevereiro de 1934.

Zacarias de Goes

Chefe Geral do Departamen:

to Administrativo.

 


		2022-07-10T16:22:37-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




